
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 765 REGISTRO DI SETTORE N° 260 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 04/10/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO SPESA A 

FONDO EMERGENZA BIBLIOTECHE ANNUALITA' 2023 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/5 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 765 Registro di Settore N° 260 
Data adozione atto: 04/10/2023 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio Cultura 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO SPESA A FONDO 
EMERGENZA BIBLIOTECHE ANNUALITA' 2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” 

e, in particolare, all’art. 183, comma 2, secondo cui «Nello stato di previsione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo è istituito un Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali, con la 

dotazione di 210 milioni di euro per l’anno 2020, destinato al sostegno delle librerie, dell’intera filiera 

dell’editoria, nonché…..». 

VISTO l’art. 191 del Ministero della cultura del 24 maggio 2021 recante “Riparto di quota parte del fondo 

emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2. Del decreto legge n. 34 del 2020, 

destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”. 

CONSIDERATO che gli articoli 3, 4, 5 e 6 del suddetto decreto affidano alla Direzione generale 

Biblioteche e diritto d’autore il compito di individuare i beneficiari della misura di sostegno del libro e 

dell’intera filiera dell’editoria, e di verificare il conforme utilizzo delle risorse erogate a titolo di contributo 

per l’acquisto di libri. 

VISTO che presso questo Ente è presente il servizio di biblioteca Comunale e che occorre provvedere a 

nuovi acquisti di libri, orientati alle novità editoriali del momento e ai desideri dell’utenza, per mantenere 

aggiornato il patrimonio librario e documentario della stessa. 

CONSIDERATO che il Comune di Oliena, con istanza 202303460 del 28/04/2023, ha chiesto di accedere 

al Fondo di emergenza imprese Biblioteche ai sensi del decreto ministeriale n. 191 del 24/05/2021. 

TENUTO CONTO che a seguito della su citata istanza con DG-BDA n. 614 del 22/08/2023 “Decreto di 

approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto ministeriale n. 8 del 14 gennaio 

2022 recante “Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234” 

per l’anno 2023: concessione di contributi alle biblioteche per l’acquisto di libri, che per il comune di 

Oliena è pari a € 8.464,15; 

VISTA la determinazione di accertamento n. 689 del 01/09/2023 ai sensi dell'articolo 179 del Decreto 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/5 
www.comune.oliena.nu.it 

Legislativo 267 del 2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

Allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118 del 2011. 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisto di libri, secondo le direttive imposte dal bando Fondo 

emergenza imprese biblioteca 2023, ossia: 

- per almeno il 70% dell’importo da almeno tre librerie, con codice ATECO principale 47.61, presenti sul 

territorio della provincia o città metropolitana, in cui si trova la biblioteca. Ove, in tale territorio non siano 

presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, si possono effettuare gli acquisti 

nel territorio della regione; 

- per l’eventuale restante 30% dell’importo, si può prescindere dal codice ATECO principale 47.61 e dal 

vincolo territoriale, fermo restando che con il contributo non sono ammissibili acquisti effettuati fuori dal 

territorio nazionale, tramite piattaforme online, o di titoli di antiquariato, mentre sono ammissibili acquisti 

effettuati presso editori locali che siano anche distributori delle proprie edizioni; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto della fornitura dei libri in oggetto, rispettando le 

direttive imposte dal decreto ministeriale e contestualmente conseguendo il fine di acquisire il maggior 

numero di libri; 

VISTO l’art. 50 del Dlgs 36/2023, nuovo Codice degli appalti “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” 

RITENUTO pertanto di affidare e contestualmente impegnare le somme stanziate pari a € 8.464,15 così 

come segue: 

fino alla concorrenza di € 5.924,91 pari al 70% dell’importo finanziato a favore delle 3 librerie 

appartenenti alla provincia di Nuoro 

1) Libreria Novecento Snc, con sede a Nuoro in via Manzoni, 26B, P. Iva 00782310916, € 1.974,97; 

1) Libreria Mondadori Point di Porcu Maria Teresa C.F. PRCMTR54P64E323T, con sede in Nuoro 

viale Repubblica, 7, P.IVA 00683310916, € 1.974,97 

2) Liber Libreria Sas, con sede a Nuoro in via Deffenu, 49, P. Iva 01216010916, € 1.974,97 

fino alla concorrenza di € 2.539,24 pari al 30% dell’importo finanziato a favore di n. 1 libreria non 

appartenente alla provincia di Nuoro 

1) Libreria La Sorgente di Gallus Enrico, con sede a Serramanna in via Roma, 79, C.F. 

GLLNRC84M03B354T P. Iva 03492440924, € 2.539,24; 

RAVVISATA la necessità di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto,  

VISTO l’art. 49, comma 6, del Dlgs 36/2023, nuovo Codice degli appalti “È comunque consentito 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/5 
www.comune.oliena.nu.it 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro.” 

PRESO ATTO che l’affidamento si perfeziona attraverso la trasmissione del buono d’ordine e 

conseguente accettazione da parte dell’operatore economico prescelto; 

VISTO l’art.1 comma 450, della legge 27/12/2006 n. 296, l’art.1, comma 502 e 503 della legge di stabilità 

2016 n 208/2015 nonché l’art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n.145 (legge di stabilità 2019), dai 

quali si evince che non è più obbligatorio l’acquisto tramite mercato elettronico di beni e servizi di valore 

pari o inferiore a € 5.000,00 

RITENUTO di procedere all’acquisizione del bene di Acquisto fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

VISTA la delibera di C.C. n.1 del 13/04/2023 con la quale si dispone l’approvazione del Documento Unico 

Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. N. 267/2000 - periodo 2023/2025;  

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 14/04/2023 con la quale viene approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e 

degli artt. 11 e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011;  

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 21/04/2023 avente ad oggetto: APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 - PARTE FINANZIARIA 

VISTO il decreto sindacale con il quale è stata attribuita alla Dott.ssa Natalina Catte la Responsabilità 

dell’Area Servizi alla Persona. 

CONSIDERATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener 

conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione 

dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

VISTO il decreto legislativo 23/6/2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato e integrato dal D.Lgs 10 agosto 
2014, 

n. 126, dalla L. 23 dicembre 2014, n. 190 e dal D.L. 19 giugno 2015, n. 78 convertito, con modificazioni, 

dalla L. 6 agosto 2015, n. 125; 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 

30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

RICHIAMATA la Legge 13.08.2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/5 
www.comune.oliena.nu.it 

stipulati con la pubblica amministrazione; 

VISTO il d.lgs. 33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e ritenuto di fornire totale 

visibilità all’intervento oggetto della presente determinazione disponendone la pubblicazione nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune; 

ACCERTATA la regolarità contributiva ai fini D.U.R.C ai sensi dell’art. 31 del decreto legge, 21.06.2013 

n. 69 delle ditte partecipanti; 

RITENUTO dover disporre l’affidamento della fornitura e al contestuale impegno di spesa; 
 

DETERMINA 

 

Di affidare direttamente e contestualmente impegnare la somma complessiva di € 8.464,15 per la 

fornitura dei libri da destinare alla biblioteca comunale, imputando la spesa complessiva sul capitolo 

515.06 del bilancio corrente come segue: 

fino alla concorrenza di € 5.924,91 pari al 70% dell’importo finanziato a favore delle 3 librerie 

appartenenti alla provincia di Nuoro 

1) Libreria Novecento Snc, con sede a Nuoro in via Manzoni, 26B, P. Iva 00782310916, € 1.974,97; 

1) Libreria Mondadori Point di Porcu Maria Teresa C.F. PRCMTR54P64E323T, con sede in Nuoro 

viale Repubblica, 7, P.IVA 00683310916, € 1.974,97 

2) Liber Libreria Sas, con sede a Nuoro in via Deffenu, 49, P. Iva 01216010916, € 1.974,97 

fino alla concorrenza di € 2.539,24 pari al 30% dell’importo finanziato a favore di n. 1 libreria non 

appartenente alla provincia di Nuoro 

1) Libreria La Sorgente di Gallus Enrico, con sede a Serramanna in via Roma, 79, C.F. 

GLLNRC84M03B354T P. Iva 03492440924, € 2.539,24; 

Di imputare la spesa complessiva di € 8.464,15 sul capitolo 515.06 rispettivamente: 

1) Libreria Novecento Snc, con sede a Nuoro in via Manzoni, 26B, P. Iva 00782310916, € 1.974,97 

giusto impegno contabile n.   755/2023 CIG Z5F3CB0451 

1) Libreria Mondadori Point di Porcu Maria Teresa, con sede in Nuoro viale Repubblica, 7, P.IVA 

00683310916, € 1.974,97 giusto impegno contabile n.   756/2023 CIG Z733CB04CE 

2) Liber Libreria Sas, con sede a Nuoro in via Deffenu, 49, P. Iva 01216010916, € 1.974,97, giusto 

impegno contabile n. 757/2023, CIG Z123CB0522 

3) Libreria La Sorgente di Gallus Enrico, con sede a Serramanna in via Roma, 79, C.F. 

GLLNRC84M03B354T P. Iva 03492440924, € 2.539,24 giusto impegno contabile n. 758/2023 CIG 

ZBF3CB05AE 

Di dare atto della regolarità contributiva delle ditte in parola; 

 
Di dare atto che in base agli atti di affidamento della prestazione l’obbligazione è esigibile, ai sensi e per 

gli effetti del nuovo principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs 118/2011, nell’esercizio 2023 per € 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

5/5 
www.comune.oliena.nu.it 

8.464,15; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio del Comune per finalità di 

trasparenza amministrativa, rendendo noto, ai sensi dell'art.8 della legge 241 del 07.08.1990, che il 

responsabile del procedimento è Francesca Maria Pau; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente” 

nel sito istituzionale di questo Comune. di cui al D.Lgs. 33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli 

artt. 23 e 26. 

Il Responsabile dell’Area 

 

 


